²⁵ Una testimonianza della corrispondenza tra domanda e risposta è rinvenibile in D. 11.1.11.5 (Ulp. 22 *ad ed.* = L. 662): *Quod autem ait praetor 'omnino non respondisse', posteriores sic exceperunt, ut omnino non respondisse videatur, qui ad interrogatum non respondit, id est πρὸς ἕρως; e, nel già riportato supra ad altro scopo in nt. 8, D. 11.1.9.5 (Ulp. 22 *ad ed.* = L. 660): *Qui interrogatus heredem se responderit nec adiecerit ex qua parte, ex asse respondisse dicendum est, nisi forte ita interrogetur, an ex dimidia parte heres sit, et responderit 'heres sum': hic enim magis eum puto ad interrogatum respondisse; in entrambi i frammenti è utilizzata l'espressione tecnica 'ad interrogatum respondere'.**

²⁶ «Interrogante non è il pretore, ma l'interessato. Il pretore svolge anche nel nostro istituto quella funzione generale che egli esplica *in iure*: dirige e regola l'attività processuale delle parti, e, come nella formazione della *litis contestatio*, imprime il suggello pubblicistico alla natura contrattuale dell'atto», cfr. Sanfilippo, *Interrogatio in iure* cit. 665.

²⁷ Infatti, come si evince da D. 11.1.22 (Scaev. 4 *dig.* = L. 13) (*Procuratore Caesaris ob debitum fiscale interrogante unus ex filiis, qui nec bonorum possessionem acceperat nec heres erat, respondit se heredem esse: an quasi interrogatoria creditoribus ceteris teneatur? respondit ab his, qui in iure non interrogassent, ex responso suo conveniri non posse*), «interrogante è la controparte (*Proc. Caes.*); gli altri creditori dovrebbero rinnovare l'*interrogatio* per proprio conto. Se invece l'*interrogatio* fosse stata proposta dal magistrato, la risposta a lui diretta sarebbe stata acquisita al processo, e avrebbe potuto essere invocata anche dagli altri creditori», cfr. Sanfilippo, *Interrogatio in iure* cit. 667.

²⁸ Betti, *Le 'actiones ex responsione in iure'* cit. 390: «La *responsio* affermativa ha effetto giuridico quale dichiarazione formale di volontà, a prescindere dal fatto se essa corrisponda o non corrisponda alla realtà effettiva: la posizione giuridica confessata deve – in quanto confessata – valere senz'altro come certa pel *iudex* della *formula ex responsione*, come indiscutibile per la

venuto la finalità dell'istituto pretorio nel favorire una maggiore speditezza del processo²⁹ poiché avrebbe sollevato l'attore dall'onere di provare il presupposto della legittimazione passiva; la sua indagine si era poi polarizzata essenzialmente sulla costruzione della formula pretoria che nelle *actiones ex responsione in iure* si concreta in una modificazione della *intentio iuris civilis* attraverso una *fictio*³⁰.